# کرونولوژی

## یکصد و هیجده ساله نفت ایران

سال شمسی سال میلادی
۱۲۳۴ ۱۸۵۵
زمین شناس انگلیسی بنام لوفتس «Loftus» برای نخستین بار جهت کشف نفت در ایران شروع بفعالیت کرد.
۱۲۵۱ ۱۸۷۲
هنگامیکه میرزا حسین خان سپهسالار صدر اعظم ایران بود امتیازی برای مدت هفت سال به بارون - جولیس رویتر Baron Julius de Reuter داده شد که شامل حق مخصوص و امتیاز انحصاری در تمام ایران برای کشف و استخراج معادن زغال سنگ و آهن و مس و سرب و نفت و کلیه منابع صنعتی کشور بغير از معادن طلا و نقره، که ملك خالص دولت محسوب میگردد بود. علاوه بر آن در این امتیاز موادی مربوط بساختمان راه آهن و تراموای و ایجاد بانك ملی برای همین مدت گنجانیده شده بود.

سال شمسی سال میلادی
۱۲۵۱ ۱۸۷۲
<p>بموجب این قرارداد و امتیازنامه، دولت ایران پانزده درصد از منافع خالص هر یک از محصولات معدنی را پس از شروع بهره برداری دریافت می نمود. این امتیاز بی سابقه و تسلیم کامل کلیه منابع کشور به بیگانگان بعلت مخالفت شدید دولت روسیه از طرفی و افکار عمومی و رجال وقت از طرف دیگر در سال ۱۸۷۴ لغو

این شرکت چاهی حفر نمود که چندان عمیق نبود و چون به نتیجه نرسید از این کار صرف نظر کرد و حقوق خود را واگذار نمود.</p>
۱۲۶۸ ۱۸۸۹
<p>پس از الغای امتیاز ۱۸۷۲ بارون جولیبوس رویتر وی از دعاوی خود دست برداشت تا اینکه مذاکراتی بین امین السلطان و سر دراموند وولف Sir. H. Drummond</p>

سال شمسی سال میلادی
۱۲۶۸ ۱۸۸۹
<p>wolff وزیر مختار وقت انگلیس در ایران آغاز گردید و بالنتیجه امتیاز دیگری بنام امتیاز بانک شاهنشاهی مبنی بر تأسیس بانک شاهنشاهی و استخراج معادن از جمله نفت در این سال به رویتر داده شد، که دولت ایران از منافع خالص آن سالی ۱۶ درصد اخذ مینمود.</p>
۱۲۶۹ ۱۸۹۰
<p>بانک شاهنشاهی با تحصیل اجازه از دولت ایران حقوقی را که برای استخراج و بهره برداری معادن ایران داشت بیک شرکت انگلیسی بنام شرکت معادن ایران The Persian Mining Corporation واگذار نمود.

۱۸۹۹ ۱۲۷۸ در دوره سلطنت مظفرالدین شاه و هنگام صدارت میرزا علی اصغر امین السلطان دو نفر از سرمایه‌داران روسی امتیازی برای استخراج معادن محال قراچه داغ آذربایجان تحصیل کردند. در این امتیاز حق کاوش انحصاری در معادن قراچه داغ برای مدت ده سال بآنها واگذار شده بود. و چون معادن نفت استثناء نشده بودند روسها مدعی بودند که معادن نفت هم جزو امتیاز بوده است.

سال شمسی سال میلادی
۱۲۷۸ ۱۸۹۹
<p>پس از سپری شدن ده سال اول، مدت کاوش برای سه سال تمدید شد و بعد صاحبان امتیاز بدولت اطلاع دادند که هشت نوع معدن مختلف را کشف و مورد بهره برداری قرار داده اند.

بعداً سرهانری کتابچی خان را با داری آشنا نمود و کتابچی خان داری را به سرمایه گذاری جهت استخراج نفت در ایران تشویق کرد.</p>
۱۲۸۰ ۱۹۰۱
<p>ویلیام ناگس داریسی William Knox D'arcy که یک میلیونر استرالیائی انگلیسی الاصل بود در ۴۸ مه این سال با کوششهای مجدانه وزیر مختار انگلیس امتیاز اکتشاف و استخراج نفت در تمام ایران با استثنای پنج ایالت شمالی (آذربایجان - کیلان - استرآباد -</p>

سال شمسی سال میلادی
۱۲۸۰ ۱۹۰۱

خراسان شمالی - مازندران) را که زیر نفوذ روسها بود برای مدت شصت سال از تاریخ امضاء قرارداد بدست آورد (این امتیاز شامل حق انحصاری لوله کشی نیز بود).

شانزده در صد از منافع خالص حاصله از این امتیاز عاید دولت ایران می گردید. جالب این است که خودداری هیچوقت بایران نیسآمد.

در تابستان ۱۹۰۳ این چاه در عمق ۵۰۷ متری بگاز و قدری هم نفت برخوردار کرد. چاه دوم نیز در همین ناحیه در عمق مشابه به نفت رسید و ابتدا روزی ۳۰ تن نفت تولید میکرد و بعداً به روزی ۲۵ تن تقلیل یافت.

در این وقت محقق گردید که بعلت بعد مسافت

سال شمسی سال میلادی
۱۲۸۱ ۱۹۰۲
بین چاه سرخ و خلیج فارس و قلت میزان تولید ادامه عملیات مقرون بصره نیست لذا داری از ادامه عملیات در این ناحیه صرف نظر کرد و متوجه مناطق جنوبی ایران گردید.
۱۲۸۲ ۱۹۰۳
در این سال « اولین شرکت بهره برداری » The First Exploitation Co. Ltd. با سرمایه ۶۰۰ هزار لیره توسط داری تشکیل گردید.

ظرفیت سالانه این خط ۴۰۰/۰۰۰ تن و قطر آن بین ۱۰ تا ۱۵ سانتیمتر بود .
۱۹۱۲ ۱۲۹۱ ☆ اولین نفتی که از معادن جنوب ایران استخراج شده بود بشکل خام صادر گردید . مقدار آن ۴۳/۰۰۰ تن بود که سال بعد به ۸۱/۰۰۰ تن و در سال ۱۹۱۴ به ۲۷۴/۰۰۰ تن و تا سال ۱۹۲۰ میزان تولید نفت خام به ۱/۳۸۵/۰۰۰ تن رسید .

سال شمسی سال میلادی
۱۲۹۱ ۱۹۱۲
<p>✧ سفارش اولین دستگام پالایشگاه آبادان داده شد.</p> <p>✧ پس از مدت‌ها کاوش در منطقه اهواز اقدام بحفاری گردید ولی چون نتیجه‌ای بدست نیامد عملیات متوقف گردید (وجود نفت بمیزان قابل ملاحظه بعد از سال ۱۹۵۹ در این منطقه مسلم گردید.)</p>
۱۲۹۳ ۱۹۱۴
<p>✧ بعلت کمی سرمایه ، شرکت نفت ایران وانگلیس

بعداً قراردادی بین دولت انگلیس و شرکت مزبور منعقد گردید . بموجب آن شرکت نفت ایران وانگلیس نفت مورد احتیاج نیروی دریائی انگلستان را بقیمتی در حدود یک چهارم بهاء تأمین می نمود .</p> <p>ضمناً حق تعیین و انتصاب دونفر از اعضاء هیئت</p>

سال شمسی سال میلادی
۱۲۹۳ ۱۹۱۴ مدیره بادولت انگلیس بود. بدین ترتیب دولت انگلیس مبلغ دومیلیون و دوست هزار لیره در شرکت نفت ایران و انگلیس سرمایه گذاری نمود و اکثریت سهام شرکت (۵۱٪) و حقوق و در هیئت مدیره آنرا بدست آورد و موفق شد که بیک منبع ارزان و دائمی نفت برای نیروی دریائی خود دسترسی پیدا کند.

۱۲۹۹ ۱۹۲۰ در ماه مه شرکت نفت ایران و انگلیس شرکت تسابعه ای بنام شرکت نفتهای شمال ایران The North Persian Oil Co. با سرمایه سه میلیون لیره تشکیل داد که در لندن به ثبت رسید. شرکت نفت ایران و انگلیس امتیاز خوشتایار را بانضمام فرمان صدراعظم در ازای یکصد هزار لیره نقد و وعده پرداخت

سال شمسی سال میلادی
۱۲۹۹ ۱۹۲۰
<p>مبلغ بیشتری درآینده خریداری کرد. مدیران این شرکت عبارت بودند از: سرچارلز گرینوی-Sir Charles Greenway، رابرت واتسن Robert watson - وژاکلی Djakelly.

۱۹۳۳ ۱۳۱۲ در تاریخ هفتم خردادماه قرارداد جدیدی پس از مذاکرات بین نمایندگان دولت ایران و نمایندگان شرکت در تهران باامضاء رسید که گرچه در سالهای اول اجرای آن ظاهراً درآمد ایران نسبت به سابق افزایش می یافت ولی از بسیاری جهات بدتر از قرارداد داری بود. بموجب

سال شمسی سال میلادی
۱۳۱۲ ۱۹۳۳
قرارداد جدید مدت امتیاز ۶۰ سال بود. و بدین ترتیب ۳۲ سال بر مدت امتیاز سابق افزوده شد.
۱۳۱۳ ۱۹۳۴
حفاری در منطقه نفت سفید در این سال آغاز شد و بکشف گاز منجر گردید.
۱۳۱۴ ۱۹۳۵
✱ پالایشگاه کرمانشاه با ظرفیت سالانه یکصد هزار تن افتتاح گردید.
✱ خط لوله ای بقطر ۷ سانتیمتر ونیم و بطول ۲۳۰ کیلومتر بین نفتشاه - کرمانشاه احداث گردید.

بموجب این قانون بشرکت ملی نفت ایران اختیار داده شد که برای جلب سرمایه های خارجی بیشتر با انعقاد قراردادهای نفت بپردازد. ☆ ایتالیا از طریق مؤسسه نفت دولتی آجیپ با شرکت ملی نفت ایران برای اولین بار در خاور میانه قراردادی بر مبنای مشارکت منافع (۲۵-۷۵ بنفع ایران) منعقد نمود

سال شمسی سال میلادی
۱۳۳۶ ۱۹۵۷ <p>(سیرپ). مدت قرارداد ۲۵ سال از تاریخ فروش بوده و برای سه دوره پنجساله قابل تمدید میباشد. مساحت ناحیه مورد قرار داد بر ۲۲/۷۰۰ کیلومتر مربع بالغ میگردد.</p> <p>✱ بهره برداری از خطوط لوله نفت آبادان - تهران در شهریور ماه این سال آغاز و در ۲۹ اسفند ۱۳۳۶ بدست اعلیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر افتتاح گردید.

✧ شاهنشاه آریامهر بساختمان مرکزی شرکت ملی نفت ایران تشریف فرما شدند و از لوحه یادبود آن پرده برداری نمودند .
✧ همگام با اقدامات وسیعی که پس از انقلاب ششم بهمن ۱۳۴۱ در جهت پیشبرد شئون مختلفه کشور بعمل آمد جناب آقای دکتر اقبال در ۱۶ آبانماه اینسال

سال شمسی سال میلادی
۱۳۴۲ ۱۹۶۳
<p>بفرمان همایونی عهدہ دار ریاست هیئت مدیره و مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران شدند .</p> <p>☆ در مردادماه بموجب قانونی کلیه فعالیت های مربوط به ایجاد و توسعه صنایع پتروشیمی در شرکت ملی نفت ایران متمرکز و بدنبال آن شرکت ملی صنایع پتروشیمی بوجود آمد که صلاحیت و اختیار هر گونه اقدام - خرید و اجازه

این قرارداد با قراردادهای
عاملیت و مشارکتی که معمول در صنایع نفت جهان میباشد
کاملاً متفاوت بوده و بموجب آن گروه اراپ بعنوان مقاطعه
کار مخصوص شرکت ملی نفت ایران کلیه فعالیتهای نفتی
را با انجام سرمایه گذاریهای لازم بعهده گرفت. مدت
قرارداد ۲۵ سال از تاریخ شروع بهره برداری تجاری بوده
و قابل تمدید نخواهد بود. مساحت اولیه ناحیه قرارداد
در حدود ۲۷۸/۰۰۰ کیلومتر مربع می باشد.

سال شمسی سال میلادی
۱۳۴۵ ۱۹۶۶
<p>☆ ساختمان کارخانه لوله سازی برای تهیه لوله لازم جهت شاه لوله گاز در نزدیکی اهواز آغاز گردید و در تاریخ ۱۲ آذر ماه ۱۳۴۶ افتتاح گردید .</p> <p>☆ در ماه مارس این سال شرکت ملی گاز ایران که یکی از شرکت های تابعه شرکت ملی نفت ایران است تأسیس گردید .

|
| | | ✱ در ماه آوریل قرارداد ساختمان تصفیه خانه گاز و ایستگاه کمپرسور و دستگاہهای مربوطه در بیدبلند با شرکت کاستن پرمن انگلیسی برای رساندن روزانه ۱۶۵۰ میلیون فوت مکعب گاز تصفیه شده به خط اصلی شاه لوله گاز جهت مصرف داخلی و صدور بکشور شوروی منعقد گردید. |
| | | ✱ منابع جدید نفت در ماله کوه و شادگان کشف شد. |
| | | ✱ بنزین سوپر، فسرآورده ممتاز پالایشگاه |

سال شمسی سال میلادی
۱۳۴۷ ۱۹۶۸
تهران در ۴۵ جایگساف فروش در تهران و شهرستانها عرضه شد.
۱۳۴۸ ۱۹۶۹
<p>☆ بین شرکت ملی نفت ایران و شرکت نفت امریکائی کنتینانتال قراردادى بر اساس پیمانکاری بمنظور انجام عملیات اکتشاف و بهره برداری نفت از قسمت دیگری از اراضی استردادى کنسرسيوم واقع در شمال بندر عباس در تاریخ ۶ آوریل باامضاء رسید.

ملی نفت الجزایر خواهند پرداخت و این توفیق دیگری است که شرکت ملی نفت ایران در گسترش فعالیت های خود در کشورهای شمال افریقا بدست آورده است.</p> <p>☆ در آوریل ۱۹۶۹ تولید نفت خام حوزه قرارداد کنسرسيوم به ۱۰ بلیون بشکه بالغ گردید و بدین ترتیب فصل تازه ای در زمینه تولید نفت ایران</p>

سال شمسی سال میلادی
۱۳۴۸ ۱۹۶۹
کشوده شد. دیگر کشورهایی که این مرحله را پشت سر گذارده اند به ترتیب عبارتند از:
امریکا - شوروی - ونزوئلا - کویت و عربستان سعودی که دو کشور اخیر در سال ۱۹۶۸ بدین پایه رسیده اند.
<p>۳۱ روز شنبه ۳۱ خرداد ۱۳۴۸ مطابق با ۲۱ ژوئن ۱۹۶۹ شاهنشاه آریامهر و علیاحضرت شهبانو با تشریف فرمائی به اداره مرکزی شرکت ملی نفت ایران نمایشگاه شصت سال صنعت نفت ایران را پس از عرض گزارش جناب آقای دکتر اقبال افتتاح فرمودند.</p> <p>شاهنشاه آریامهر و علیاحضرت شهبانواز قسمتهای مختلف نمایشگاه بازدید و دفتر یادبود را امضاء